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Abstract

Das Ziel dieser Arbeit ist, eine kommentierte Übersetzung ausgewählter Kapitel

des Textes Bilder deiner großen Liebe von Wolfgang Herrndorf zu schaffen.

Zuerst wird die übersetzungsrelevante Analyse des Ausgangstextes nach der von

Christiane Nord entwickelte Methode (Nord 2009) durchgeführt. Die eigentliche

Übersetzung folgt. Daran schließt der Kommentar an. In diesem Teil der Arbeit

wird die angewandte Übersetzungsmethode, die Übersetzungsprobleme und die

Verschiebungen in der Übersetzung behandelt, die während des

Übersetzungsprozesses entstanden, damit die Invariante des Ausgangtextes

bewahrt blieb.
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Abstrakt

Cílem bakalářské práce je vytvořit komentovaný překlad vybraných kapitol textu

Wolfganga Herrndorfa Bilder deiner großen Liebe. Nejprve je provedena

předpřekladová analýza podle metody Christiane Nord (Nord 2009). Na ni

navazuje samotný překlad. Za překladem je umístěn komentář. Tato část práce je

zaměřena na užitou metodu překladu, problematické pasáže a posuny, které

vznikly během překladatelského procesu, aby se v českém překladu zachoval

invariant výchozího textu.
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Abstract

The aim of this thesis is to create an annotated translation of chapters selected

from the text Bilder deiner großen Liebe by Wolfgang Herrndorf. Initially, the

source text is analysed according to Christiane Nord’s method (Nord 2009). The

actual translation follows. The annotation comes after it. This part of the thesis

focuses on the translation method used, translation problems, and the typology of

translation shifts which are a means of preserving the core meaning of the source

text during the translation process.
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1 Einleitung

In dieser Arbeit werden ausgewählte Kapitel des Romans Bilder deiner großen

Liebe von Wolfgang Herrndorf ins Tschechische übersetzt. Vor der eigentlichen

Übersetzung wird der Autor des Textes kurz vorgestellt, die theoretischen

Grundlagen für die Übersetzung erläutert und die ausgewählten Kapitel mithilfe der

in dem Werk Textanalyse und Übersetzen (2009) von Christiane Nord

beschriebenen Methode analysiert. Nach der Übersetzung kommt der

Kommentarteil, der die Beschreibung der angewandten Übersetzungsmethode

enthält. Des Weiteren werden die Übersetzungsprobleme behandelt, die während

des Übersetzungsprozesses auftraten. Ein Kapitel wird auch den Verschiebungen in

der Übersetzung gewidmet, die während des Übersetzungsprozesses entstanden,

sodass der invariante Bedeutungskern des Ausgangtextes bewahrt blieb.

Das Buch BdgL ist eine unvollendete Road-Novel zu Fuß geschrieben aus der

Innenperspektive von der vierzehnjährigen Protagonistin Isa, die aus einer

geschlossenen Anstalt flieht. Der Roman ist in Kapitel gegliedert und weist eine

„Stationenstruktur“1 auf. Eine lückenhafte lineare Erzählung ist erkennbar – die

meisten Stationen sind lose miteinander verknüpft.

Nach meinem persönlichen Interesse habe ich mich entschlossen, in dieser

Arbeit die 12. bis 16. Kapitel zu übersetzen. Sie sind miteinander verknüpft und

bilden somit die längste Station im Buch. Auf dieser Station trifft die Protagonistin

eine andere außenseiterische Figur und sie führen einen bunten Dialog.

Diesen Text habe ich zur Übersetzung in meiner Bachelorarbeit gewählt, weil

ich die dadurch vermittelte Perspektive für einzigartig halte. Die Hauptfigur und

Erzählerin Isa ist weiblich, jung und findet sich in der Gesellschaft nicht zurecht.2

Solche Kombination von Eigenschaften bei einer Romanfigur empfinde ich nicht

nur im tschechischen literarischen Kontext als schwach vertreten. Mit meiner

Übersetzung will ich die in der tschechischen Sprache vorhandene Literatur um eine

komplexe weibliche Figur bereichern und so eine Lücke füllen helfen.

1 Marcus Gärtner und Kathrin Passig: Zur Entstehung dieses Buches. In: Bilder deiner großen

Liebe. Reinbek bei Hamburg: Rowohlt Taschenbuch, 2019, S. 139.
2 Yun-Chu Cho: Isas Ticken. Wahnsinn und Tod in Wolfgang Herrndorfs Bilder deiner großen

Liebe. In: Text & Kontext (Hrsg.): Text & Kontext. Jahrbuch für germanistische

Literaturforschung in Skandinavien 37 (2015), S. 150.
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2 Wolfgang Herrndorfs Leben und Werk

Wolfgang Herrndorfs Leben wird auf der von seiner Frau Carola Wimmer

errichteten Gedenkinternetseite Über Wolfgang beschrieben.3 Er war am 12. Juni

1965 in Hamburg geboren. Seine ersten Lebensjahre verbrachte er in Norderstedt.

Nach Abitur und Zivildienst entschied er sich für ein Malereistudium an der

Akademie der bildenden Künste Nürnberg. Während des Studiums versuchte er,

sich der Meisterschaft der alten Klassiker anzunähern. Anschließend zog er nach

Berlin und arbeitete dort einige Jahre als Illustrator, unter allem für das

Satirezeitschrift Titanic. Allmählich verlier er jedoch sein Interesse an Malen. Seit

2001 orientierte er sich an Schreiben, 2002 erschien sein Debütroman In

Plüschgewittern. 2010 wurde bei ihm ein bösartiger Gehirntumor entdeckt, der

seine Motorik, Sprache und Persönlichkeit schädigte. Die Behandlung konnte dem

Wachstum des Tumors nicht hindern und Herrndorf entschied sich, die restliche

Zeit mit Schreiben zu verbringen. Als sich sein Gesundheitszustand verschlechterte,

beging er 2013 in Berlin Suizid.

Zu Wolfgang Herrndorfs literarischen Werken zählen Kurzgeschichten und

Romane unterschiedlicher Genres, wo immer ein Element wiederkehrt – der

unzuverlässige Erzähler. Fünf Jahre nach dem Debütroman erschien die

Kurzgeschichtensammlung Diesseits des Van-Allen-Gürtels. 2010 folgte der

Jugendroman Tschick, der zu einem Bestseller in Deutschland wurde. Fatih Akin

drehte 2015 einen gleichnamigen Film nach diesem Buch. 2011 kam noch Sand

heraus, ein teils Kriminal-, teils Gesellschaftsroman mit historischen Elementen.

Dieser Roman wurde mit dem Preis der Leipziger Buchmesse 2012 ausgezeichnet

und dazu gelangte er auf die Shortlist des Deutschen Buchpreises in demselben

Jahr.4 Einen wichtigen Bezugspunkt für Herrndorfs Schreiben stellten verschiedene

Internetforen und Blogs dar. Er trug zu Höfflichem Paparazzi, wo Beiträge zu

Begegnungen mit Prominenten gesammelt wurden, am häufigsten bei. Nachdem

bei ihm der Tumor diagnostiziert worden war, gründete er seinen eigenen Blog –

Arbeit und Struktur. Dort beschrieb er sein Leben mit der Diagnose. Arbeit und

Struktur erschien posthum als Buch. In den letzten Jahren seines Lebens

3 Vgl. Carola Wimmer: Über Wolfgang. https://www.ueberwolfgang.de/ (Stand 12.11.2021).
4 Vgl. Wikipedia: Wolfgang Herrndorf. https://de.wikipedia.org/wiki/Wolfgang_Herrndorf (Stand

12.11.2021).
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beschäftigte er sich auch mit dem Roman Bilder deiner großen Liebe, aus dem der

zu übersetzende Abschnitt stammt.5

5 Vgl. Wimmer (Stand 12.11.2021).
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3 Theoretische Grundlage

Bei dem Bilden der theoretischen Grundlage für meine Übersetzung habe ich

hauptsächlich mit den folgenden translationstheoretischen Büchern gearbeitet:

Umění překladu von Jiří Levý (2012), Překlad jako tvorba von Ján Vilikovský

(2002) und Teória umeleckého prekladu von Anton Popovič (1975). Ich zitiere hier

auch aus den ersten zwei Kapiteln des Buches Textanalyse und Übersetzen:

theoretische Grundlagen, Methode und didaktische Anwendung einer

übersetzungsrelevanten Textanalyse von Christiane Nord (2009), mit dessen noch

weitergearbeitet wird. Die gebrauchte Terminologie habe ich ebenso den oben

genannten Werken entnommen.

Im Allgemeinen wird das Übersetzen als ein Reproduktionsprozess

verstanden, der zwischen zwei Zeichensystemen verläuft. Nach der Darstellung von

Christiane Nord steht am Anfang des Translationsvorgangs in der Regel ein


[…]


Er dreht den Arm, damit ich die andere Seite sehen kann, und da ist auch eine

Narbe. «Ausschussöffnung.» (AT 46)

Otočí paži, abych viděla i druhou stranu, a tam je taky jizva. «Tudy vyletěla ven.»

(ZT 39)

Das Deutsche verfügt über mehrere Komposita als das Tschechische, deswegen

müssen sie manchmal mit anderen Sprachmitteln übersetzt werden. Die Bedeutung

des Kompositums Ausschussöffnung im AT wurde mit einem einfachen Satz im

ZT umschrieben.

Individuelle Verschiebungen spiegeln die individuellen Präferenzen des

Übersetzers wider. Sie sind als ein positives Merkmal seiner Poetik zu betrachten.63

Auf der mikrostilistischen Ebene kam es einmal zur Erweiterung, um dem Zielleser

den Empfang des Textes zu erleichtern:

Zwei Teller Chili stehen auf einem Tisch neben der Brücke. (AT 42)

Na stole vedle lodního můstku stojí dva talíře masa s chilli. (ZT 37)

Den tschechischen Lesern ist die kurze Benennung für Chili con Carne, ein Gericht

aus Fleisch und Chilischoten, weniger bekannt als den deutschen. Deshalb wurde

60 Vgl. Popovič 1975, S. 118.
61 Vgl. Edita Gromová: Úvod do translatológie. Nitra: Univerzita Konštantína Filozofa, 2009, S.

57.
62 Vgl. Gromová 2009, S. 58.
63 Vgl. Gromova 2009, S. 59.
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das deutsche Chili mit der Kollokation maso s chilli – Fleisch mit Chilischoten –

übersetzt, weil es für den Zielrezipient eindeutiger als das tschechische chili ist.

Den individuellen Verschiebungen kann auch die thematische Verschiebung,

die sich auf der makrostylistischen Ebene des Textes abspielt, zugeordnet werden.

Sie bezieht sich auf die Realien des Originals und der Übersetzung, bzw. auf die

Unterschiede zwischen ihnen.64 Sie entsteht zum Beispiel, wenn

ausgangssprachliche Redewendungen oder Sprichwörter durch die zielsprachlichen

mit der gleichen Bedeutung ersetzt werden:

Er zeigt mir den Vogel. (AT 35)

Klepe si na čelo. (ZT 32)

Unter der Laterne ist es am dunkelsten […] (AT 57)

Pod svícnem je největší tma […] (ZT 46)

Der einzige als eindeutig negativ empfundene Typ ist die negative

Verschiebung. Sie tritt auf, wenn der Übersetzer die sprachlichen Mittel oder die

Darstellung der fiktiven Welt im Original nicht versteht.65 In dieser Übersetzung

wurden eventuelle negative Verschiebungen beseitigt.

64 Vgl. Gromová 2009, S. 62.
65 Vgl. Gromová 2009, S. 63.
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9 Zusammenfassung

In dieser Bachelorarbeit wurde eine kommentierte Übersetzung der 12. bis 16.

Kapitel der Road-Novel Bilder deiner großen Liebe von Wolfgang Herrndorf

realisiert. Nach der Einleitung wurde in einem Kapitel der Autor kurz vorgestellt.

Darauf folgt das Bilden der theoretischen Grundlage für die Übersetzung und die

Ausgangstextanalyse sowohl der textexternen als auch der textinternen Faktoren.

Der praktische Teil umfasst die Übersetzung ins Tschechische, die

Übersetzungsmethode, Behandlung der Übersetzungsprobleme und ein Kapitel

über die Verschiebungen in der Übersetzung.

Im Verlauf von dem Übersetzungsprozess war am problematischsten, die

Dynamik zwischen Standardsprache und Umgangssprache zu reproduzieren. Zu

diesem Zweck wurde an bestimmten Stellen im Text das Gemeintschechisch

benutzt. Bei der Platzierung der gemeintschechischen phonologischen und

morphologischen Mittel orientierte ich mich nach einigen selbst entworfenen

Regeln. Auf der lexikalischen Ebene musste ich fehlende Äquivalente für deutsche

dialektale Ausdrücke oder expressive umgangssprachliche Wörter auf verschiedene

Weise kompensieren.

Außer Präzisierung des alltagssprachlichen Charakters beschäftigte ich mich

auf der morphologischen Ebene hauptsächlich mit der Bestimmung des Aspekts

von tschechischen Verben, auf der lexikalischen Ebene mit seemannssprachlichen

Fachausdrücken und im Bereich der Syntax mit langen komplexen Sätzen.

Konstitutive sowie individuelle Verschiebungen entstanden aufgrund der

Unterschiede zwischen der deutschen und der tschechischen

Kommunikationssituation.

Während der Arbeit an der Übersetzung ausgewählter Kapitel bin ich mir

bewusst geworden, wie komplex der literarische Übersetzungsprozess ist. Der

Translator muss sowohl die Ausgangs- als auch die Zielsprache sehr gut

beherrschen, überdies muss er die im Ausgangstext vorkommenden Themen und

Motiven verstehen. Ich wollte mögliche Missverständnisse beseitigen, deswegen

recherchierte ich alle Unklarheiten. Die Übersetzung einer Station aus der Road-

Novel führte ich durch, um dem tschechischen Leser Isas nicht alltägliche

Einsichten zu vermitteln. Meine Intention war es, diese Perspektive in der

59

Übersetzung genauso gut im Dialog mit einer anderen außenseiterischen Figur zu

zeigen wie im Originaltext.
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Anhang – das Original des ausgewählten

Textes
Anmerkung: Eingescannt wurde die Hardcover-Bindung von der ersten Auflage (Rowohlt

Verlag, 2014). Das Gemälde auf dem Buchumschlag, Gestaltung des Textes und die

Seitenzahlen entsprechen der Taschenbuchversion von der vierten Auflage (Rowohlt

Taschenbuch Verlag, 2019), mit deren ich arbeitete.