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Posudek bakalářské práce Hany Špačkové

Téma: Wolfgang Herrndorf: Bilder deiner großen Liebe. Kommentierte Übersetzung

ausgewählter Kapitel

Vedoucí práce: Mgr. Viktor Tichák, Ph.D.

Předkládaná bakalářská práce se věnuje komentovanému překladu několika kapitol
nedokončeného románu Wolfganga Herrndorfa Bilder deiner großen Liebe, vydaného

posmrtně v roce 2014. Téma práce je zvoleno vhodně, jedná se o dosud nepřeložený
a z hlediska translatologie i kontrastivní lingvistiky velmi zajímavý text. Zároveň lze pozitivně

hodnotit i vytyčení rozsahu překládaných kapitol.

Obsah práce, struktura

Struktura práce je přehledná. Práce je rozdělena na úvod, teoretická východiska, v nichž autorka
uvádí základní termíny z oblasti teorie překladu a zároveň představuje metodologii Christiane
Nord, kterou si zvolila jako výchozí. Kapitola 4 se zabývá textovou analýzou zvolených kapitol,
kde již autorka upozorňuje na nápadné jazykové prostředky, které posléze mohou z hlediska
rozdílných systémů obou jazyků (němčiny a češtiny) představovat problémy při překladu.
V kapitole 5 následuje samotný český překlad. Následující kapitola navazuje na teoretická

východiska a věnuje se překladové metodě již ve vztahu ke zvolenému textu.

Za nejcennější část práce lze považovat kapitoly 7 a 8, které se věnují konkrétním problémům
na různých rovinách popisu jazyka – od hláskoslovné a morfologické přes lexikální po

syntaktickou a grafickou. Šlo by uvažovat i o spojení obou kapitol, i vzhledem k velmi malému

rozsahu kapitoly č. 8, což na první pohled může působit dojmem, že autorka kontrastivní

hledisko podcenila.

Překlad

Třebaže samozřejmě platí, že bych se v mnoha konkrétních jevech rozhodl pro jinou strategii,
autorka všechna svá rozhodnutí zdůvodňuje a dokládá přesvědčivými argumenty.
Z problematických bodů uvádím výběrově následující (je možné se k nim vyjádřit v rámci

diskuse u obhajoby práce):

a) Volba obecné češtiny jako ekvivalentní variety není dle mého názoru zcela adekvátní,

obecná čeština působí méně formálně než jazyk originálního textu.
b) Sie haben die Queen. je přeloženo jako A mají Královnu! Použití velkého písmene

neodpovídá české ortografické kodifikaci, přestože můžeme argumentovat jistou

Ústav germánských studií

Ústav germánských studií
Filozofická fakulta Univerzity Karlovy
nám. Jana Palacha 2, 116 38 Praha 1
IČ: 00216208
DIČ: CZ00216208

Tel.: (+420) 221 619 241

martin.humpal@ff.cuni.cz
http://germanic.ff.cuni.cz
alena.orten@ff.cuni.cz

tendencí k používání velkých písmen v podobných případech. Otázkou je, proč autorka
nezůstala u anglického výrazu Queen a uchýlila se k překladu do češtiny.

c) Překlad německého zwei Teller Chili jako dva talíře masa s chilli posouvá význam od

konkrétního jídla (chilli con carne) k obecnému popisu: maso s chilli nemusí být pouze

chilli con carne.
d) „Des Weiteren wurden längere komplexe Sätze, die im Tschechischen als unnatürlich

empfunden würden, in kürzere Sätze geteilt.“ (s. 54) V případě zkracování vět logicky
dojde i k jisté změně autorského stylu W. Herrndorfa. Důvod však není zřejmý.

Formální stránka

Práce se sekundární literaturou jakož i jazyk práce i přes dílčí překlepy či gramatické a

stylistické chyby považuji za adekvátní pro studentku, resp. absolventku bakalářského studia
germanistiky.

Návrh otázek k obhajobě:

1. Nápadná je volba obecné češtiny v uvedeném českém překladu. V kap. 6 citujete
Eromse (s. 47) a uvádíte termíny ‚Standardsprache‘, ‚Umgangssprache‘,
‚Alltagssprache‘, ‚Dialekt‘. Jakým jazykem je psán originální text? Na základě jakých

signálů v originálním textu jste se rozhodla použít nespisovnou varietu češtiny? Jaký

status a specifika má obecná čeština?
2. Z čeho usuzujete, že je česká větná skladba jednodušší než německá (viz výše)? Proč

by měla v češtině působit složitější souvětí „nepřirozeně“, resp. méně přirozeně než

v německém originále?
3. Používala jste při překladu slovníky, paralelní korpusy, jiné pomůcky? Jaké?

I přes dílčí menší výhrady práce splňuje nároky na bakalářskou práci. Práci doporučuji

k obhajobě, na základě výše zmíněného navrhuji hodnocení „výborně (1)“. Celkovou
známku však ovlivní průběh obhajoby a diskuse.